
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20126 CADERNO 6

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462409

Laudo: Atestado Medico
Nome: ANDREA FERREIRA REDED CARDOSO
Matrícula: 5900233/ 1
Cargo:MEDICO/ Lotação: Serviço Ambulatorial
Período: 12.11.2012 a 26.11.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462425

PORTARIA: 736
Objetivo: Participar XXII Congresso Brasileiro de Cardiopediatria.
Fundamento Legal: Considerando os termos do art. 11 do 
Decreto nº 734 de 07 de abril de 1992 e suas alterações;
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FOZ DO IGUAÇU/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
5089948/MARIA JOSE LEAO LIMA (MÉDICO) / 4.0 diárias 
(Deslocamento) / de 28/11/2012 a 01/12/2012<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ERRATA DE PUBLICAÇÂO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462442

ERRATA DE PUBLICAÇÂO
Fica retifi cado na Portaria nº736 de 20 /11/2012, o seguinte:
ONDE LÊ – SE: 23.02.2010 a 22.02.2010
LEIA – SE : 23.02.2007 a 22.02.2010
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº32285 de 
23 /11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462693

PORTARIA Nº 782, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012.
Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor:CLARA CELESTE SOARES FERREIRA
Matrícula:5562740/ 3
Cargo:PSICOLOGO/FPEHCGV
Período:17.12.2012 a 15.01.2013
Triênio referente: 01.08.2009 a 31.07.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462715

Contrato: 213
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de higienização e desinfecção dos sistemas de água 
potável, incluindo o controle do padrão de potabilidade nas redes 
internas de abastecimento e distribuição no âmbito da FHCGV e 
da Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite.
Valor Total: 58,320.00
Data Assinatura: 26/11/2012
Vigência: 26/11/2012 a 25/05/2013
Dispensa: 24/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PAComplemento: Térreo
Email: sos@dedetizadorasos.com.br
Telefone: 9134948780 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462724

Contrato: 210
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
material médico, hospitalar, a fi m de atender as necessidades 
desta FHCGV, conforme especifi cações contidas no anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n°. 55/2012.
Valor Total: 1,512.50
Data Assinatura: 26/10/2012
Vigência: 26/11/2012 a 25/05/2013
Pregão Eletrônico: 55/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod Augusto Montenegro KM 23, 1331
CEP. 66713-190 - Icoaraci/PATelefone: 9132011000 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462744

Contrato: 208
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do Módulo Gerador de Raio X, referência 
OPTITOP 150/40/80 HC-100, exclusivamente pertencente à 
mesa telecomandada, modelo SIREGRAFH CF, marca SIEMENS.
Valor Total: 117,312.00
Data Assinatura: 16/11/2012
Vigência: 16/11/2012 a 15/12/2012
Inexigibilidade: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SIEMENS LTDA
Endereço: Avenida Mutinga 3800, 3800
CEP. 05110-902 - São Paulo/SPComplemento: Pirituba
Email: galindo.richard@siemens.com
Telefone: 1139083648 Fax: 1139083860 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462759

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/11/2012
Valor: 5,619.16
Vigência: 26/11/2012 a 25/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência e acréscimo em 
aproximadamente 24,96% do valor do contrato,
Contrato: 95
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Av Cipriano Santos, Bairro: Canudos, 580
CEP. 66070-000 - Belém/PA
Telefone: 9132467310 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462771

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2012
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo utilitário, tipo 4x4, com 
emplacamento, licenciamento e seguro total, para atender as 
necessidades do processo de monitoramento, assessoramento 
e avaliação dos programas, projetos, serviços e benefícios do 
Sistema Único de Assistência Social, coordenado pela Diretoria 
de Assistência Social desta secretaria, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no termo de referência.
Entrega do Edital: A partir de 26/11/2012
Observação: Edital disponível no comprasnet e na CPL desta 
SEAS
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/12/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664750000       449052    0139002989          Federal
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462793

PORTARIA N° 1724/2012–SEAS, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.284 de 22/11/2012
Em nome da Servidora: EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO 
(PORTARIA DE FERIAS)
Onde se lê: 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2010/2011 no período de 03/12/2012 a 
01/01/2013.
Leia-se: 30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 
2010/2011 no período de 26/12/2012 a 24/01/2013. 
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462794

PORTARIA N° 1735/2012 – SEAS, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

Nome: SUELI MARIA DRAGO PINHO
Matrícula: 346780/2
Cargo: SOCIOLOGO  Lotação: DAS/SEAS
Período: 17/11/2012 a 14/02/2013      
(90 noventa dias) de PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462795

PORTARIA N° 1732/2012 – SEAS, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

Nome: MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA 
Matrícula: 54192688/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL Lotação: DRCCP/ SEAS
Período: 25/10/2012 a 23/11/2013 
(30 trinta dias) de LICENÇA SAUDE.      

PORTARIA N° 1736/2012 – SEAS, DE 19 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

Nome: MARCOS DE SOUZA MERGULHÃO
Matrícula: 54183264
Cargo: NUTRICIONISTA   Lotação: DAS/SEAS
Período: 16/10/2012 a 14/12/2012
(60 sessenta dias) de LICENÇA SAUDE. 

PORTARIA N° 1737/2012 – SEAS, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

Nome: MARIA DO ESPIRITO SANTO FERREIRA ROSA
Matrícula: 54188071/ 3
Cargo: TEC. EM ENFERMAGEM  Lotação: DAS/SEAS
Período: 02/10/2012 a 31/12/2012
(30 trinta dias) de LICENÇA SAUDE.      

PORTARIA N° 1738/2012 – SEAS, DE 20 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

Nome: MARIA DE NAZARE PAES LOUREIRO
Matrícula: 80810/1
Cargo: MEDICA     Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/10/2012 a 10/10/2012
(10 dez dias) de LICENÇA SAUDE.      
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA DE MANDATO CLASSISTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462796

PORTARIA N.º 1759/2012 – SEAS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 
1°, inciso II alínea “I” da Lei Complementar n° 064, de 18 de 
maio de 1990, o Ofício n.º 057/2012 e, ainda, o Processo de 
nº 2012/417418.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor SIMONE MARIA 
THIERS TEIXEIRA, matricula nº. 54190836/ 2, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotado na DAS, para 
desempenhar mandato classista junto ao Sindicato de 
Assistentes Sociais do Estado do Pará - SINASPA, no 
período de 24/08/2012 a 23/08/2015, com ônus para o 
Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 21 de novembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462798

PORTARIA: 1781/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
BRENO JOSE DA SILVA SOEIRO            GERENTE                  5899861     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664790000    0139002245          339030              600.00
08244135664790000    0139002245          339033              200.00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de pagamento de Despesas 
emergenciais da Unidade Albergue Domingos Zahluth. OBS. 
Fixar o prazo de duração da viagem para aplicação das despesas 
e 5 (cinco) dias para prestação de contas, contados a partir do 
término da viagem.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462801

PORTARIA: 1782/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 0
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA        GERENTE                  5893759     


